Secretaria de Estado da Saúde
Centro de Documentação

ctd@saude.sp.gov.br

Nº 18 - DOE – 26/01/2024 – p.64

Saúde
GABINETE DO SECRETÁRIO

Resolução Conjunta SS/STM n° 01 de 8 de janeiro de 2024.

Inclui no Anexo II da Resolução Conjunta SS/STM n°3, de 9 de junho de 2004, a Cegueira, monocular – CID 54.4, e dá
providencias decorrentes.

Os Secretários da Saúde e dos Transportes Metropolitanos, considerando a Lei federal nº 14.126, de 22 de março de
2021 que classifica a visão monocular como deficiência sensorial, do tipo visual,

Resolvem:
Artigo 1° - Fica incluído no Anexo II da Resolução Conjunta SS/STM n°3, de 9 de junho de 2004 a Cegueira, monocular
- CID 54.4, nos seguintes termos:

Artigo 2° - Os Anexos II e III da Resolução Conjunta SS/STM n°3, de 9 de junho de 2004, ficam substituídos pelos
Anexos desta Resolução.

Artigo 3° - Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, até revisão da Resolução Conjunta SS/STM n°3,
de 9 de junho de 2004, em processamento.

ANEXO II
A que se refere o Artigo 6º, item IV, Resolução Conjunta SS/STM n°3, de 9 de junho de 2004:

Secretaria de Estado da Saúde
Centro de Documentação

ctd@saude.sp.gov.br

Secretaria de Estado da Saúde
Centro de Documentação

ctd@saude.sp.gov.br

Secretaria de Estado da Saúde
Centro de Documentação

ctd@saude.sp.gov.br

Secretaria de Estado da Saúde
Centro de Documentação

ctd@saude.sp.gov.br

Secretaria de Estado da Saúde
Centro de Documentação

ctd@saude.sp.gov.br

Secretaria de Estado da Saúde
Centro de Documentação

ctd@saude.sp.gov.br

Secretaria de Estado da Saúde
Centro de Documentação

ctd@saude.sp.gov.br

Secretaria de Estado da Saúde
Centro de Documentação

ctd@saude.sp.gov.br

Secretaria de Estado da Saúde
Centro de Documentação

ctd@saude.sp.gov.br

Secretaria de Estado da Saúde
Centro de Documentação

ctd@saude.sp.gov.br

Secretaria de Estado da Saúde
Centro de Documentação

ctd@saude.sp.gov.br

Secretaria de Estado da Saúde
Centro de Documentação

ctd@saude.sp.gov.br

Secretaria de Estado da Saúde
Centro de Documentação

ctd@saude.sp.gov.br

Secretaria de Estado da Saúde
Centro de Documentação

ctd@saude.sp.gov.br

Secretaria de Estado da Saúde
Centro de Documentação

ctd@saude.sp.gov.br

Secretaria de Estado da Saúde
Centro de Documentação

ctd@saude.sp.gov.br

Secretaria de Estado da Saúde
Centro de Documentação

ctd@saude.sp.gov.br

ANEXO III
Tabela de Infrações/Sanções
A que se refere o Artigo 15 da Resolução Conjunta SS/STM n°3, de 9 de junho de 2004